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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou spirituality jednak teoreticky a

jednak se zvláštním zřetelem k věřícím psychoterapeutům, jaký názor na ni mají, jak ji

prožívají a uplatňují ve své praxi. Cílem práce je praktická analýza různých aspektů

spirituality u vybraných psychoterapeutů a její vyhodnocení. Stěžejní dílčí témata práce

jsou: vymezení pojmu spiritualita, prožívání spirituality z pohledu psychologie

náboženství, vybrané psychoterapeutické směry a jejich vztah ke spiritualitě a náboženství.

Práce se rovněž zabývá způsobem, jakým psychoterapeuti přistupují k fenoménu

psychospirituální krize.
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This bachelor thesis deals with the issue of spirituality both theoretically and

practically, in terms of believing psychotherapists point of view, what do they think about

it, and how do they apply in their practice. The goal of this work is practical analysis of

various aspects of spirituality based on different interviews with multiple selected

psychotherapists. A few sub-goals of this thesis are: the definition of spirituality concept,

the spirituality experience from the psychology of religion’s point of view,

psychotherapeutic directions and their relation to spirituality and religion. This thesis also

deals with the way psychotherapists approach the phenomenon of spiritual emergency.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Tato práce se zabývá tématem spirituality a tím, jakou úlohu sehrává spiritualita

v životě věřících psychoterapeutů. Práce zkoumá různé aspekty spirituality věřících

terapeutů. Zároveň sleduji, jak zkušenosti z psychoterapie ovlivňují jednotlivé

psychoterapeuty ve vztahu ke spiritualitě. Jedná se o propojení spirituality s psychoterapií

a osobní prožívání tohoto vztahu. Pojem spiritualita se používá v mnoha různých

významech, proto jí bude věnována celá úvodní kapitola. V práci se pokusím o vymezení

tohoto pojmu a následně se zaměřím na to, jak danému pojmu rozumí sami respondenti.

Důležitým úkolem je rovněž výzkum a analýza, čím a jak byla osobní víra toho

kterého psychoterapeuta ovlivňována a jakou funkci hraje v jeho osobním a profesním

životě.

Zvláštní pozornost věnuji problematice psychospirituální krize, která je v daných

oborových souvislostech relativně novým pojmem. Tento fenomén se totiž v současnosti

stále více zviditelňuje. Kromě jiného se zamýšlím, nakolik s ním současná psychoterapie,

pracuje. Sleduji, jaké zkušenosti psychoterapeuti mají v přístupu k psychospirituální krizi,

jak jí každý z nich rozumí. Dále sleduji, jak rozumí jejím příčinám.

Zvolená metoda praktické části práce využívá metodu Interpretativní

fenomenologické analýzy IPA. Zabývá se individuální zkušeností nebo subjektivním

porozuměním určitému fenoménu. V tomto případě jde o spiritualitu, která ovlivňuje práci

terapeuta. Je založena na kvalitativním individuálním přístupu ke každému respondentovi.

Prostřednictvím této metody bude analyzován osobní příběh respondenta, za tímto účelem

je sestaven scénář rozhovoru. Tím je umožněn problémově hloubkový výzkum

individuálních přístupů.

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. V teoretické části stručně shrnuji

a popisuji základní poznatky o spiritualitě, psychologii náboženství, psychoterapii a

psychospirituální krizi. V empirické části se věnuji konkrétnímu kvalitativnímu výzkumu.

Jsem si vědomá, že v této práci mohu obsáhnout problematiku stanoveného tématu

jen částečně. Budu ráda, pokud práce poslouží jako východisko dalšího výzkumu, i v tom

vidím její cíl.
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2. Základní pojmy a jejich vymezení

2.1 Spiritualita

Pojem spiritualita se užívá v širokém spektru kontextů, a proto bývá vymezován

různým způsobem. Z těchto důvodů je obtížné ho jednoznačně definovat. Základem je

latinské slovo spiritus, které možno přeložit jako duch, dech, vánek. Latinské spiritualis

znamená „duchovní“ (Vojtíšek, Dušek a Motl, 2012, s. 10). Českým ekvivalentem slova

spiritualita je výraz duchovnost. V křesťanské kultuře pojem souvisí zejména s různými

způsoby vztahování se k Bohu. Při objasňování původu daného slova bývá rovněž

poukazováno na hebrejské ruach, které se překládá jako dech, duch nebo vzduch v biblické

tradici je slovo spiritualita postiženo řeckým výrazem pneuma (Smékal, 2017, s. 20).

Analogie dechu a ducha je výstižná. Duch i dech prostupuje vším a není viditelný očima.

Myšlenka spojení ducha a dechu ve smyslu vanutí, kdy duch přichází s dechem a

vzduchem, souvisí se slovem inspirace. Toto slovo je odvozeno z latinského in-spirare,

přičemž spojení předpony in s částicí spiro vyjadřuje vdechování (Černocký, 1948, s. 145).

Spiritualita je v tomto významu to, co oživuje, udržuje, motivuje, stimuluje víru věřících a

pobízí je k jejímu prohlubování (Smékal, 2017, s. 20).

Počátky užívání výrazu spiritualita bývají spojovány hlavně s křesťanstvím, zejména

ve smyslu působení „Ducha Svatého“ na člověka a jeho duchovní život. V křesťanství

pojem spiritualita může označovat např. různé druhy života ve víře. Hovoří se pak

kupříkladu o spiritualitě kněžské, mystické, ignaciánské apod. (Vojtíšek, Dušek a Motl,

2012, s. 10). Spiritualitou se zabývala teologie duchovního života, jejímž předmětem byl

vztah k trojjedinému Bohu a jeho prožívání v osobní rovině (Štampach, 2006; Kadlecová,

2014, s. 10).

Spiritualita se vztahuje k individuálnímu, vnitřnímu životu člověka. Zahrnuje jeho

ideály, postoje, myšlenky, pocity a modlitby směřované k božskému, vyššímu světu. Jde o

osobní vztah k transcendentnímu bytí. Zároveň se v člověku všechny tyto aspekty prolínají

a projevují se v jeho každodenním životě (Schreurs, 2002, s. 25).

Ve druhé polovině 20. století dochází k pozměnění, rozšíření a prohloubení pojmu

spirituality. Nastává období krize náboženských institucí i k růstu zbožnosti odlišného

typu. Mimo jiné se šíří hnutí New Age: „Spiritualita se stala označením pro individuální,

nezávazný a na instituci nezávislý náboženský zájem, pro nějž je charakteristická hodnota

vnitřního zážitku a praktického, denního používání, jež by umocňovalo a rozšiřovalo
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možnosti a schopnosti člověka“ (Vojtíšek, 2010, s.104). Hlavní myšlenkou hnutí New Age

je příchod „nového věku“. Toto hnutí se snaží nastolit nové paradigma. Staré dogmatické

křesťanské myšlení má být nahrazeno novým myšlením, které nebude závislé na

náboženských autoritách a institucích. New Age počítá s prosazením východních

náboženství a různých alternativních směrů. S tím se tu logicky uplatňuje vliv východní

spirituality.

V chápaní pojmu spirituality bude nadále adekvátní zachovat neutrální postoj a

rozumět jí jako „složce osobnosti, která se vytváří vnímáním posvátnosti, rozvíjí se ve

vztahu k posvátnému a různými způsoby tento vztah projevuje“ (Vojtíšek, 2010, s. 104).

2.1.1 Model spirituality

K sestavení scénáře polostrukturovaného rozhovoru jsem částečně vycházela z

modelu spirituality, který zahrnuje sedm rovin. Tento pracovní model může utřídit roviny a

podoby spirituality (Vojtíšek, 2010, s. 104).

Rovina předpokladů počítá s naukovými i filosofickými koncepty, kterými se

člověk orientuje ve světě. Jeho život mu díky tomu dává smysl. K důležitým konceptům

dále patří koncepty teologické, antropologické, soteriologické a kosmologické.

Rovina obřadů zahrnuje problematiku obětí, obřadů, rituálů, ceremonií, svátků a na

osobní rovině meditace, modlitby a poutě. Rituály pomáhají navodit spiritualitu za pomocí

specifických lokalit jako jsou např. chrámy a další posvátná místa. Pomocnými faktory

bývají roucha, kadidla, časové vymezení v rámci roku, mantry, gesta, zvony, hudba, zpěv

ad.

Rovina norem a hodnot vymezuje takové normy a hodnoty, které jsou dány „ze

shora“ jako tzv. Boží přikázání, která udržují řád a závazně se usazují a zavazují v lidském

vědomí a svědomí.

Rovina vyprávění pracuje s příběhy světců, hrdinů, legendami, mýty, mudroslovími,

a s příběhy o zázracích.


[…]


V souladu s výpověďmi respondentů pojednávám o transpersonální psychologii a

psychoterapii, zaměřené na rozšířené stavy vědomí. I když jde o disciplínu na rozhraní,

přináší důležité informace o spiritualitě a souvisejících jevech. Ne všichni respondenti

pracují s rozšířeným stavem vědomí, což zdůvodňují svým vlastním, subjektivní

výkladem.

Téměř všichni dotazování respondenti na sobě pracují nejen obecně, ale i spirituálně,

snaží se integrovat dílčí částí své osobnosti. Většina z nich se celoživotně vzdělává nebo

terapeuticky experimentuje. Uvědomují si, že pro svou odbornou práci potřebují hlubší

zkušenost. U některých respondentů se ukázalo, že určitý psychoterapeutický směr je

názorově ovlivnil i ve vztahu k jejich vlastní spiritualitě, nebo se jednalo o souběh různých

duchovních i psychoterapeutických směrů. Kladení otázek a vyprávění osobního příběhu

každého respondenta posloužilo k efektivnější identifikaci jeho vlastní spirituality, včetně

podnětů, které k tomuto procesu vedly.
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Domnívám se, že přínos této práce spočívá v hlubším a detailnějším pohledu na

spiritualitu a osobnost psychoterapeuta. Čtenář práce může zhodnotit, nakolik je

předkládané pojetí spirituality v odpovědích jednotlivých respondentů adekvátní a

přínosné.
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Příloha 1

Otázky polostrukturovaného rozhoru

Osobní příběh:

Mohl/a byste povědět o sobě a o Vašem životě, jak do Vašeho života vstoupila spiritualita

a zájem o ní?

Jak jste se stal/a psychoterapeutem/kou, co Vás k tomu vedlo?

Otázky:

1. Co bylo důvodem pro to, abyste se stal/a věřícím? Na základě čeho, jste se rozhodl

ve svém životě stát věřícím?

2. Která z duchovních/náboženských tradic Vás inspiruje nejvíce?

3. Čerpáte z jedné nebo více duchovních tradic?

4. Jste praktikující věřící člověk? Jak vypadá Vaše duchovní praxe?

5. Máte vnější duchovní vedení ve svém životě? (myslím, tím pastorační vedení).

6. Máte vnitřní duchovní vedení a jaké?

7. Čerpáte duchovní vedení ze života světců nebo filosofů? Kterých a proč?

8. Modlitba, jak jí prožíváte? Co pro Vás znamená?

9. Co podle Vás spiritualita jako pojem znamená?

10. Jakou roli ve Vašem životě sehrává spiritualita, co Vám vnáší do života?

11. Dáváte přednost spiritualitě v komunitě věřících, anebo spíše spiritualitě na osobní

(soukromé) rovině? Která je podle Vás důležitější a proč?

12. Měnila se Vaše spiritualita a vztah k ní v průběhu Vašeho života?

13. Spirituální zážitky, jak moc jsou pro Vás důležité? Co pro Vás znamenají?

14. Zažíváte rozšířené stavy vědomí?

15. Co je pro Vás posvátné, jak vnímáte posvátno?

16. Vnímal/a jste spiritualitu negativně, že Vám spíše přináší utrpení a problémy?

17. Pomáhá Vám spiritualita řešit problémy a být mravným, dobrým člověkem?

18. V čem Vám psychoterapie pomohla?

19. Má podle Vás psychoterapie pracovat se spiritualitou? Co mají společného?

20. Na základě, čeho jste si vybral/a konkrétní psychoterapeutický výcvik?

21. V čem Vám pomohl psychoterapeutický výcvik ve vztahu k Vaší spiritualitě?

22. Jaký pro Vás má význam spojení Vaší profese psychoterapeuta s Vaší spiritualitou

(duchovním životem)?

23. Které směry v psychoterapii Vás nejvíce ovlivnili nebo inspirovali?

24. Setkal/a jste se psychoterapii s něčím, co bylo v rozporu s Vaší spiritualitou/vírou?

25. Jak může psychoterapie nebo konkrétní psychoterapeutická škola, kterou jste

absolvoval pomoc lidem v jejich vývoji?

26. Psychospirituální krize, jak tento fenomén vidíte očima psychoterapeuta/ky?

27. Máte osobní zkušenost s psychospirituální krizí?

28. Co byste poradil/a lidem, kteří prochází psychospirituální krizí?

29. Co považujete u sebe za smysl svého života?

30. Co Vám dává nejvíce sílu pokračovat dál, když se cítíte slabý/á?

31. Jaký maté vztah k umění? Je umění pro Vás v životě důležité a které?

Příloha 2

Informovaný souhlas

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma: „Role spirituality u

věřících psychoterapeutů“.

Žádám Vás o souhlas s poskytováním výzkumného materiálu pro výzkumný projekt

ve formě audio nahrávky rozhovoru, který bude nahráván na digitální diktafon.

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná. Vaše identita zůstane v plné anonymitě a Vaše

odpovědi jsou důvěrné, určené pouze pro potřeby tohoto výzkumného projektu s

výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já. Na kteroukoliv otázku můžete

odmítnout odpovědět a kdykoliv v průběhu rozhovoru můžete interview ukončit. Ukončení

rozhovoru a vystoupení z projektu pro Vás nebude mít žádné negativní důsledky. Vaše

účast na projektu pro Vás nenese žádná rizika. Po přepsání rozhovorů dojde k autorizaci

textu – budete mít možnost vyjádřit se k uvedeným údajům a upravit je.

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů

uděluji souhlas s účastí v uvedeném výzkumném projektu a s poskytnutím

výzkumného materiálu.

V ……………………… dne ……………………… Podpis: ………………………

Autor:

Adriana Hůlková Podpis: …………….................