UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adriana Hůlková
Datum narození: 17.06.1986
Identifikační číslo studenta: 50271539

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 482343

Název práce: Role spirituality v životě věřících psychoterapeutů

Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jiří Motl, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Datum obhajoby : 26.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Studentka stručně seznámila komisi s obsahem své práce, odpověděla na připomínky v posudcích školitele a oponenta. Vyložila jaké jsou výzkumné cíle její práce. S přihlédnutím k posudkům komise rozhodla, že práce je hodnocena stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Členové komise: Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.
doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.
Mgr. Jiří Motl, Ph.D.